Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Ornissõt.ts:
Legislação, Justiça e Redaçac
Finanças e Orçamento
Obras, San/ Públicos, Asa Rurais,
Ecciouts, Maio Ambienta
Eductcão, Cultura, Turismo e Esportes
Saúda e Assistência Social
Fiscalização Financeira e Controle
Defesa doe Direitos Humanos, Cidadania
e Segurança Pública
E) Vereadores o) Assa 	Jundica

Data:211261_/  16- 	,re.,40,_

PROJETO DE LEI

Denomina de JOSÉ DACINO BERTHOUD a estrada

Municipal PIN 239, localizada no bairro do Piracuama.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 110/2015
Autor: OSVALDO MACEDO NEGRÃO
Ementa: DENOMINA DE JOSÉ DACINO BERTHOUD A ESTRADA
MUNICIAPL PIN 239, LOCALIZADA NO BAIRRO DO PIRACUAMA.

PROTOCOLO GERAL N° 1796/2015
Data: 09/09/2015 - Ho ário: 17:15 • 	111111111111111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova a

seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de JOSÉ DACINO BERTHOUD, a estrada Municipal PIN 239 (com

início na estrada João Jorge Saad), localizada no bairro do Piracuama. •
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Plenário Dr. Francisco Romano de oliveira, 03 de setembro de 2015.

PROFESSOR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

BIOGRAFIA

José Dacino Berthoud (conhecido por seu amigos como Darci Berthoud), nasceu
no dia 16 de Setembro de 1932 na cidade de Santo Antonio do Pinhal, e aos 07
anos de idade veio junto de seus pais morar em Pindamonhangaba.
Desde que veio morar em nossa cidade, residiu no bairro do Pau D'alho onde

• conheceu e casou-se com a Senhora Carmem Rodrigues Berthoud, juntos tiveram
05 filhos, 10 netos e 04 bisnetos.
O Sr. Darci Berthoud trabalhou boa parte de sua vida nas lavouras de nossa cidade,
onde a maior parte foi na plantação de banana, pois já possuia uma clientela fiel
vendendo nas ruas e comércios de nossa cidade.
O Sr. Darei Berthoud veio a falecer no ano de 2013 com 81 anos de idade.

•

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2